Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102200028

28

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 183, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000612/2021-55, resolve: 1. Declarar, nos termos do art.
33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, a vacância do cargo efetivo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Nível Intermediário, Classe R, Padrão III, código de vaga 343115, ocupado por
LEONARDO ARRUDA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0435216, em virtude de seu
falecimento, ocorrido em 10 de outubro de 2021; 2. Dispensar, a contar de 10 de outubro
de 2021, o servidor LEONARDO ARRUDA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0435216, da
Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE-2, de Chefe de Divisão, da Divisão
de Finanças, da Coordenação de Contabilidade, Orçamento e Finanças, da Coordenação-
Geral de Administração, da Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.698 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUCIANO OLIVEIRA BONIFÁCIO, matrícula SIAPE
n.º 2992685, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, da Função Gratificada FG-
01, de Gerente de Informática do Instituto de Natureza e Cultura - INC/UFAM, a partir de
18/10/2021.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MAX BARBOSA GRAÇA, matrícula
SIAPE n.º 1727088, ocupante do cargo de Técnico em Regulação, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Gerente de Informática do Instituto de Natureza e Cultura -
INC/UFAM, convalidando os atos praticados no exercício da função a partir de
18/10/2021.

Art. 3º - DESIGNAR o servidor ROSINEY BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n.º 1875061, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, para a atribuição de
substituto legal da Função Gratificada FG-01, de Gerente de Informática do Instituto de
Natureza e Cultura - INC/UFAM.

Nº 1.699 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARINA COELHO LARAY DE JESUS, matrícula
SIAPE n.º 2689989, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Estatística do ICE, para o
mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora JOCELY NASCIMENTO LOPES, matrícula SIAPE n.º
4353275, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Estatística do ICE, para o mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.052943/2021-78, resolve:

Nº 1.058 - Aposentar Tais Augusto Pitta Garcia Cotta, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404944, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Instituto de Química, com fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005,
combinado com art. 3º da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.096118/2021-85, resolve:

Nº 1.059 - Conceder, a partir de 12/7/2021, pensão a Cláudio Luiz de Oliveira em razão do
falecimento de Neuza Brunel Meller, servidora pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1218836, ocupante do cargo
de Diretor de Imagem, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 15, carga horária de 40 horas semanais, considerando o disposto no art. 23 da
E. C. nº 103/2019, combinado com os arts. 16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item
6, da Lei nº 8.213 de 1991.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 792 - Art. 1° Dispensar o servidor ROMULO GONÇALVES LINS, SIAPE 2269065, do
encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão da
Inovação, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor ROMULO GONÇALVES LINS, SIAPE 2269065, para a
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e
Gestão da Inovação, código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Nº 793 - Art. 1° Dispensar o servidor DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA, SIAPE 2249350, do
encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, a
contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA, SIAPE 2249350,
para a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica, código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Nº 794 - Art. 1° Dispensar o servidor VINÍCIUS PAZUCH, SIAPE 2346710, do encargo de
Coordenador da Licenciatura em Matemática, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor VINÍCIUS PAZUCH, SIAPE 2346710, para a função
comissionada de Coordenador da Licenciatura em Matemática, código FCC, a contar de 1°
de novembro de 2021.

Nº 795 - Art. 1° Dispensar o servidor EDMARCIO ANTONIO BELATI, SIAPE 1671333, do
encargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, a contar de
1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor EDMARCIO ANTONIO BELATI, SIAPE 1671333, para a
função comissionada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica,
código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Nº 796 - Art. 1° Dispensar a servidora ERIKA FERNANDA PRADOS, SIAPE 2133170, do
encargo de Coordenadora do Curso de Engenharia de Materiais, a contar de 1° de
novembro de 2021.

Art. 2° Designar a servidora ERIKA FERNANDA PRADOS, SIAPE 2133170, para a
função comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Materiais, código FCC,
a contar de 1° de novembro de 2021.

Nº 797 - Art. Art. 1° Dispensar o servidor FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES, SIAPE
2297395, da função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Biomédica,
código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES, SIAPE
2297395, para o encargo de Coordenador do Curso de Engenharia Biomédica, a contar de
1° de novembro de 2021.

Nº 798 - Art. 1° Dispensar a servidora GUADALUPE MARIA JUNGERS ABIB DE ALMEIDA,
SIAPE 2231193, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Planejamento Territorial, código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar a servidora GUADALUPE MARIA JUNGERS ABIB DE ALMEIDA,
SIAPE 2231193, para o encargo de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Planejamento Territorial, a contar de 1° de novembro de 2021.

Nº 799 - Art. 1° Dispensar o servidor LUIZ ANTONIO CELIBERTO JUNIOR, SIAPE 2078059, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica, código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor LUIZ ANTONIO CELIBERTO JUNIOR, SIAPE 2078059,
para o encargo de Coordenador do Curso de Engenharia de Instrumentação, Automação e
Robótica, a contar de 1° de novembro de 2021

Nº 800 - Art. 1° Dispensar o servidor MARCO AURELIO CAZAROTTO GOMES, SIAPE
2271891, da função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia da Informação,
código FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.
Art. 2° Designar o servidor MARCO AURELIO CAZAROTTO GOMES, SIAPE 2271891, para o
encargo de Coordenador do Curso de Engenharia da Informação, a contar de 1° de
novembro de 2021.

Nº 801 - Art. 1° Dispensar o servidor RODRIGO DE FREITAS BUENO, SIAPE 2342998, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Urbana, código
FCC, a contar de 1° de novembro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor RODRIGO DE FREITAS BUENO, SIAPE 2342998, para
o encargo de Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Urbana, a contar de 1° de
novembro de 2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 2.001, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação no âmbito da UFABC, com base
no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de
agosto de 201, para conduzir procedimentos licitatórios na modalidade de Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para contratação de empresa especializada
de construção civil para execução de obras de infraestrutura para complementação do
entorno do Campus Santo André da UFABC, conforme Processo 23006.015705/2021-18.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a
presidência do primeiro, a Comissão Especial de Licitação:

I - Vanessa Cervelin Segura - SIAPE 1991139;
II - Eduardo Coelho Kogati Cocarelli - SIAPE 2110368;
III - José Genival de Sousa - SIAPE 1901116;
IV -Thiago Marcondes Faria - SIAPE 1824132; e
V - Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia - SIAPE 1689991.
Parágrafo único. Em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, a

presidência da comissão será exercida pelos demais membros, segundo a ordem sequencial
acima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

WAGNER ALVES CARVALHO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 802, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 771, publicada no DOU nº 195, de
15/10/2021, Seção 2, página 38, que autorizou a contratação de CAROLINE MOREIRA
EUFRAUSINO, por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de VERA LÚCIA RAMOS, 3ª classificada no processo seletivo simplificado 69/2020,
publicado no DOU nº 129, de 08/07/2020, Seção 3, página 72, homologado pelo Edital nº
86/2020, publicado no DOU nº 207, de 28/10/2020, Seção 3, página 62, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Letras: Língua inglesa e Letramentos,
subárea: Educação Linguística em língua inglesa, Letramentos em língua inglesa, estudos
linguísticos e literários em inglês.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.157, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público
de Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.014282/2021-72, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 13 - Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva

.

Classificação
Nome Regime

. 2º Ildercílio Mota de Souza Lima DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-22T00:37:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial